și să aibă aș lua de aici de pe parte lui ce zis că are din părți din fanaț din prisăci cu stupi și din tot locul tot venitul pe obicei și nime să nu ste în potriva cărții domnii mele, iar cine ar avea ceva a răspunde să vie de față la divan cu toate scrisorile ce var ave.

L. p., vel logof. 7248 (= 1740), Fev. 14.

O hotarnică a Stăneștilor.

Din luminată poronca prea învățatului Domnului nostru Mariia sa Grigorie Alexandru Ghica, voevod ce ne-au orânduit ca să hotărâm parte de moșie alui Procopie, ginerele lui Cotoman, cu cumnații lui să-i alegem și să-i hotărâm partea de moșie din satul Stănești din Ținutul Cernăuților ce se trage depe Ținca fata lui Drăgșan strămoșul lor. Deci noi după luminată poronca Măriei sale răzeșii de față și ne-au arătat o hotarnică mergând la numitul mai sus sat Stănești am chemat pre toți ce au fost hătărăta mai înainte la vleit: 7268 (= 1760) Iul. 9 și după această hotărâre am ales partea de moșie al lui Procopie zet Cotoman cu cumnații lui, ce să trage depe soția lui Dochița fata lui Cotoman: adecă din a triia parte a patra parte, care să face a doasprăzece parte din tot satul și măsurânduș(a) cu odgon de 32 de stânj, stânj.

și câteva poeni și așa s'au închiiat toate pietrile hotară ce am hotărât partea lui Procopie despre Enășăștilor și despre a Vlădeștilor în mijloc. Aceasta iaste parte de moșie depe Ilinca fata lui Drăgșan, și pe aceaste pietre și semne ce s'au pus să'ș facă și drease domnești de stăpănire.

7274 (= 1765) Sept. 3.

Ștefan Tabără, vornic de poartă.

Ion Goian, Costantin Volcinschi.

Neputând eu să mărg la hotărătul aceștii moșii, având alti trebi a legislui din lumînată poronca Mării sale lui Vodă, am rânduit în locul meu pe Costandin Volcenschi, mazil, și după hotărătura și alegerea ce-au făcut înpreună cu Ștefan Tabără, vornic di poartă, dând această hoartnică am iscalit și eu.